報道関係者各位

インド共和国タミル・ナドゥ州との経済交流協定締結について

広島県は、11 月 30 日（木）にタミル・ナドゥ州と経済交流を推進するための協定を締結

しました。本協定は 2010 年 11 月に締結した協定を改定するもので、広島県議会のご尽力も

あり、広島県とタミル・ナドゥ州との間の人材交流、双方向での企業進出や投資を促進する

ことなどを盛り込んだ内容に改めました。

署名式はチェンナイ市内のホテルで開催され、中本県議会議長をはじめとした広島県議会イン

ド訪問団の６名、玉井副知事、タミル・ナドゥ州工業大臣並びに在チェンナイ日本国総領事館

夛賀
た が

総領事立ち会いのもと、広島県商工労働局とタミル・ナドゥ州工業省ガイダンス（投資誘致

機関）の代表者が署名しました。

広島県とタミル・ナドゥ州は製造業が基幹産業であり、教育およびイノベーションに力を入れ

ていることが共通しています。今回の協定締結を契機に、インドの中でも経済成長が顕著である

同州とは自動車産業のみならず、IT・イノベーション分野の連携など、多方面での交流の活性化

に向けて取り組んでまいります。

開催概要

１ 日 時：11 月 30 日（木）16 時（現地時間）

２ 場 所：Taj Coromandel Chennai

３ 出席者：全体約 35名

（１）広島県側

玉井副知事、中本議長ほか県議会議員５名、

商工労働局職員ほか

（２）タミル・ナドゥ州側

ラジャ工業大臣、工業省ガイダンス（投資誘致機関）幹部ほか

以上

《問い合わせ先》

・広島県商工労働局県内投資促進課 船石

TEL：082-513-3381  E-mail：syosokushin@pref.hiroshima.lg.jp

経済交流協定締結式の様子

資 料 提 供
令和５年 12 月７日

課 名：県内投資促進課
担 当 者：船石
内 線：3381
直通電話：082-513-3381

mailto:syosokushin@pref.hiroshima.lg.jp